1

郑州市城乡建设局
关于《郑州市建设工程消防技术专家库管理办

法(试行)》政策解读

现就《郑州市建设工程消防技术专家库管理办法(试行)》

（以下简称《办法》）解读如下：

一、制定背景

依据《中华人民共和国消防法》、《中共中央办公厅国务院

办公厅关于调整住房和城乡建设部职责机构编制的通知》（厅字

2018 第 58 号）、《住房和城乡建设部、应急管理部关于做好移

交承接建设工程消防设计审查验收职责的通知》（建科函

〔2019〕52号）、《河南省住房和城乡建设厅河南省消防总队关

于做好移交承接建设工程消防设计审查验收职责的通知》要求，

2019年 4月，郑州市城建局承接了郑州市建设工程消防设计审查

验收工作。为贯彻落实《建设工程消防设计审查验收管理暂行规

定》（住房和城乡建设部令第 51 号）和《建设工程消防设计审

查验收工作细则》（建科规〔2020〕5 号）文件精神，进一步做

好郑州市建设工程消防验收工作，充实建设工程消防验收技术力

量，提高建设工程消防验收的准确性，发挥行业专家在技术服务、

评审评定等方面的重要作用，提高效率，推动工作创新。结合郑

州市实际情况，我局制定了本《办法》。

2

二、主要内容

《办法》共计五章二十二条。

第一章，总则。定义专家库，明确专家库的建设原则及办法

适用范围。

第二章，专家库建设。明确专家入库基本条件、专家入库方

式、共享原则和公示期。

第三章，专家选取和使用。明确专家选取原则、专家权利、

专家义务等。

第四章，专家库管理。对专家信息更新、审核、出库程序等

做出明确规定，建立专家库评价和监督机制。

第五章，附则。《办法》自发布之日起实施。

三、政策要点

（一）关于办法适用范围

郑州市范围内在进行郑州市建设工程消防验收、评审和评定

等工作环节所需专家，应当按照《办法》要求从专家库中选取使

用。

（二）关于专家入库条件和专家库征集方式

为保证建设工程消防技术专家入库的质量，确保专家库成员

在行业内的权威性及程序上的合法、合规、合理性，对建设工程

消防验收、评审和评定专家入库的基本条件、政治素质、职业道

3

德、专业能力和身体条件等方面进行了明确；关于征集方式，采

取面向社会公开征集，使有技术、有能力的业内人才广泛参与，

确保专家库成员具有高素质。并且可共享给各区、县（市）建设

主管部门和有关项目建设单位。明确入库人员应经市城建局组织

的专家审查认定，在核实其职称、职业资格证基础上，主要审查

工作经历和主要业绩等，进行综合评定确定入库专家人选。

（三）关于专家选取原则

为确保开展建设工程消防验工作公正、公平性，对使用的专

家采取随机抽查原则和轮换原则。原则上专家库成员连续三次被

抽中需更换。

（四）关于专家权利和义务

为更好地发挥专家作用，从五个方面：专家有权发表意见；

对市城建局提出意见和建议;参与相关交流，获取消防相关政策、

文件、案例、简报等；获取相应专家费用等明确了权利；为确保

专家尽职尽责，也规定了五条义务：按时参加应邀的消防验收工

作，接受业主对涉及消防有关问题的解答，不得无故缺席，严格

遵守工作纪律，完成其它相关工作等。

（五）关于建立专家库信息定期更新机制和评价机制并对专

家实行审查评定

为确保专家信息准确无误及真实性，每年集中更新一次，进

一步明确了连续两年未对本人信息进行确认或更新的专家采取

4

的临时冻结办法，确证专家的信息定期更新。提出了专家使用单

位对专家参与评审咨询活动情况进行记录和评价，有效作为后续

专家选取和使用的重要参考。对专家审查认定明确每三年组织一

次，通过专家审查认定，确定新入库专家，对原专家库成员再次

核定，不符合条件予以出库。确保专家库成员循回流动，有效补

充，

（六）关于强化监督管理和责任担当

为确保专家库成员政治思想好、业务技术精、工作作风正，

拟入库专家名单予以公示，接受社会监督。同时还明确成员的责

任担当，提醒了专家个人的违法违规后果，加强了廉洁教育。